ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

У К А З

г. Грозный

О рТс'„ТбТи"кГоТ1Гд^7бГ/2ЙГг^о'д?:;1^"4Т«

В целях совершенствования наградной системы Чеченской Республики
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 30 декабря 2020 года
№ 246 «О мерах по совершенствованию наградной системы Чеченской
Республики» (далее - Указ) изменение, изложив подпункт «в» пункта 2
в следующей редакции:

«в) почетные знаки:
почетный знак «За трудовое отличие»;
почетный знак «За безупречную службу в органах местного

самоуправления Чеченской Республики»;
почетный знак «За достижения в спорте»;».
2. Подпункт «в» пункта 58 Положения о наградах Чеченской

Республики, утвержденного Указом, изложить в следующей редакции:
«в) на отвороте пиджака с левой стороны груди носятся почетный знак

«За трудовое отличие», почетный знак «За безупречную службу в органах
местного самоуправления», почетный знак «За достижения в спорте», знак
к званию «Почетный гражданин Чеченской Республики»;».

3. Положения о медалях Чеченской Республики, почетных знаках
Чеченской Республики, положения о звании «Почетный гражданин Чеченской
Республики» и почетных званиях Чеченской Республики, Почетной грамоте
Главы Чеченской Республики, Благодарственном письме Главы Чеченской
Республики, описания названных наград, нагрудных знаков к почетным
званиям Чеченской Республики, удостоверений к ним, утвержденные указом,
после Описания удостоверения к почетному знаку «За безупречную службу в
органах местного самоуправления Чеченской Республики» дополнить
Положением о почетном знаке «За достижения в спорте», Описанием
почетного знака «За достижения в спорте» и Описанием удостоверения к
почетному знаку «За достижения в спорте» в следующей редакции:

\\m.16.1.1\oTOA\a<ж•lOJ2\yM>M\03.l).ОiM*<,H)М.вN*246(jSH>l-dMi

«ПОЛОЖЕНИЕ
о почетном знаке «За достижения в спорте»

Почетным знаком «За достижения в спорте» награждаются за
достижение выдающихся спортивных результатов, личный вклад в развитие
детско-юношеского спорта и спорта высших достижений, подготовку
спортсменов по различным видам спорта для участия, а также участия во
внутрироссийских и международных официальных спортивных
мероприятиях, создание условий для привлечения населения к занятиям
физической культурой и спортом.

Описание почетного знака «За достижения в спорте»

Нагрудный знак «За достижения в спорте» представляет собой
восьмиконечную звезду золотистого цвета, расстояние между концами лучей
звезды - 35 мм.

На лицевой стороне восьмиконечной звезды наложен круглый медальон
диаметром 21 мм золотистого цвета, с выпуклыми по краям лавровыми
ветками, обремененными внизу трехцветной лентой в соответствии
с расцветкой флага Чеченской Республики. В центре медальона рельефное'
изображение спортивного кубка высотой 10 мм, по середине кубка изображен
герб Чеченской Республики. Углы восьмиконечной звезды заполнены
чеченскими традиционными орнаментами узорчатого типа.

По верхней части окружности медальона надпись: «Почетный знак».
В нижней части окружности медальона надпись: «За достижения в спорте»,
выполненные рельефными буквами высотой 3 мм, покрытыми черной
ювелирной эмалью. По окружности медальона серединная часть между
надписями обозначена черными полотнами, залитыми черной ювелирной
эмалью, внутри которых рельефные маленькие восьмиконечные звезды
золотого цвета.

На оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде.
Нагрудный знак изготовляется из латуни, номера не имеет.

Описание удостоверения к почетному знаку «За достижения в спорте»

Удостоверение к почетному знаку «За достижения в спорте»
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм.
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом между
строками 2 мм, располагается надпись: «Удостоверение к нафаде Чеченской

2

3

Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись выполнены
тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения в центре три
горизонтальных линии для написания фамилии, имени, отчества.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)», слова: почетным знаком «За достижения в спорте».
Все надписи выполнены высотой в 3 мм.

Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской
Республики», ниже 2 строк - инициалы и фамилия Главы Чеченской
Республики в 1 строку, высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова: «Указ Главы
Чеченской Республики от 2 0 _ г. № », выполненные высотой в
2,5 мм. На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру
располагаются буквы «М.П.».».

А. Кадыров